22. — *Ephraim pater eorum*. Le nom d'Ephraïm est en réalité la difficulté capitale, car il est certain que, d'après l'ensemble, les faits ne s'expliquent guères, s'il faut entendre par là le fils de Joseph. Selon les uns, Ephraïm serait la tribu elle-même d'Ephraïm qui plus tard s'augmenta par l'accession d'une famille benjaminite du nom de Beria, ou par l'accroissement d'une de ses propres familles dont l'importance avait été minime dans le principe. Mais ce genre d'interpréta-

donc plusieurs jours et ses frères vinrent pour le consoler.

23. Et il s'approcha de sa femme qui conçut et enfanta un fils et l'appela du nom de Béria, parce qu'il était né dans les malheurs de sa maison.

24. Et sa fille fut Sara qui bâtit le Bethoron inférieur et le supérieur et Ozensara.

25. Il eut aussi pour fils Rapha, Réseph et Thalé de qui est né Thaan,

26. Qui engendra Laadan, dont le fils fut Ammiud qui engendra Elisama.

27. De qui est issu Nun qui eut pour fils Josué.

28. Leurs possessions et leur habitation furent Béthel avec ses dépendances et Mora contre l'orient, et vers la plage occidentale Gazer

eorum multis diebus, et venerunt fratres ejus ut consolarentur eum.

23. Ingressusque est ad uxorem suam quæ concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus Beria, eo quod in malis domus ejus ortus esset;

24. Filia autem ejus fuit Sara, quæ ædificavit Bethoron inferiorem et superiorem, et Ozensara.

25. Porro filius ejus Rapha, et Reseph, et Thale, de quo natus est Thaan,

26. Qui genuit Laadan; hujus quoque filius Ammiud, qui genuit Elisama,

27. De quo ortus est Nun, qui habuit filium Josue.

28. Possessio autem eorum et habitatio, Bethel cum filiabus suis, et contra orientem Noran, ac occidentalem plagam Gazer et filia

tion allégorique semble au moins déplacé dans la circonstance et il faut beaucoup de bonne volonté pour se contenter d'une pareille solution. Aussi nous aimons mieux admettre avec Keil que l'Ephraïm ici mentionné est un descendant éloigné du fils de Joseph, mais portant le même nom, ce qui n'a rien de bien extraordinaire. Dans cette hypothèse, que rien ne contredit, tout s'explique aisément. Ephraïm a pu pleurer ses enfants pendant de longs jours et avoir ensuite un autre fils pour consoler sa vieillesse, et une fille qui construisit Bethoron.

23. — *Beria*. Un chef de famille benjamite portait le même nom. V. VIII, 43.

24. — *Sara*. C'était la fille d'Ephraïm précédemment nommé, V. 22. — *Quæ ædificavit...* C'est-à-dire, reconstruisit et fortifia. Pour la position des deux Bethoron. V. Jos., x. 40. — *Ozensara*. Cette localité est inconnue. Il est probable qu'elle prit le nom de sa fondatrice, laquelle était sans doute l'héritière d'une puissante famille d'Ephraïm.

25. — *Porro filius ejus Rapha, et Reseph*. Comme le dernier nom n'est pas suivi de *filius ejus*, on peut supposer que Rapha et Reseph étaient frères; mais on ne sait à quelle famille ils appartenaient, car il n'est guères possible de les faire fils d'Ephraïm. Cfr. Nomb., xxvi. 35 et suiv. — *Et Thale...* Hébreu : « Et Thelakh son fils et Thakhan son fils ». Probablement Thalé était le fils de Rapha, lequel est nommé le premier comme

étant le chef, le principal personnage. Thaan ne peut guères être le même que le chef de famille de ce nom Nomb., xxvi, 35, mais plutôt un de ses descendants.

26. — *Laadan*. C'est aussi le nom d'une famille lévitique, xxiii, 7 et suiv., xxvi. 24. — *Elisama*, Elisama était contemporain de Moïse, Nomb. I, 40 et prince de la tribu d'Ephraïm, Nomb. vii, 48, x, 22.

27. — *Nun*. En hébreu נון, *Nón*, mais partout ailleurs גון, *Noun*.

28. — *Possessio autem...* Les VV. 28 et 29 contiennent des indications générales sur les habitations d'Ephraïm et de Manassé occidental. — *Bethel cum filiabus suis*. Bethel, aujourd'hui Beitin était sur la limite des territoires de Benjamin et d'Ephraïm. Jos. xvi, 2, xviii, 43 et avait été assignée à Benjamin. On la cite ici comme ville frontière d'Ephraïm, parce qu'elle fit partie du royaume des dix tribus. Cfr. Jos. vii. 2. *Ses filles* sont les localités environnantes. — *Et contra orientem Noran*. Noran, en hébreu Naaran, נערן, est sans doute la même chose que Naar'atha, Jos. : vi, 7, ville frontière de l'est, au nord est de Jéricho. — *Gazer et filia ejus*. Gazer située entre Béthoron et la mer. Jos. xvi, 3, était sur la frontière du sud-ouest, V. Jos. x. 33. — *Sichem quoque...* Sichem et Aza formaient la limite au nord-ouest. Sichem est aujourd'hui Naplouse, V. Jos. xvii. 7. — *Usque ad Aza*. La plupart des bibles imprimées portent עדת, *Azzah*, à l'exemple des Septante et de la Vul-

ejus, Sichem quoque cum filiabus suis, usque ad Aza cum filiabus ejus.

29. Juxta filios quoque Manasse, Bethsan et filias ejus, Thauach et filias ejus, Mageddo et filias ejus, Dor et filias ejus; in his habitaverunt filii Joseph, filii Israël.

30. Filii Aser : Jemna, et Jesua, et Jessui, et Baria, et Sara soror eorum.

Gen. 46, 17.

31. Filii autem Baria : Héber, et Melchiel : ipse est pater Barsaïth.

32. Heber autem genuit Jephlat, et Somer, et Hotham, et Suaa sororem eorum.

33. Filii Jephlat : Phosech, et Chamaal, et Asoth; hi filii Jephlat.

34. Porro filii Somer : Ahi, et Roaga, et Haba, et Aram.

35. Filii autem Helem fratris ejus : Supha, et Jemna, et Selles, et Amal.

36. Filii Supha, Sue, Harnapher, et Sual, et Beri, et Jamra,

et ses dépendances, et Sichem avec ses dépendances, jusqu'à Aza avec ses dépendances;

29. Et, près des enfants de Manassé, Bethsan et ses dépendances, Thauach et ses dépendances, Mageddo et ses dépendances, Dor et ses dépendances. Là habitèrent les fils de Joseph, fils d'Israël.

30. Fils d'Azer : Jemna et Jésua et Jessui et Baria et Sara leur sœur.

31. Fils de Baria : Héber et Melchiel, qui est le père de Barsaïth.

32. Or Héber engendra Jéphlath et Somer et Hotham et Suaa leur sœur.

33. Fils de Jéphlath : Phosech et Chamaal et Asoth; tels sont les fils de Jéphlath.

34. Fils de Somer : Ahi et Roaga et Haba et Aram.

35. Fils d'Hélem son frère : Supha et Jemna et Sellès et Amal.

36. Fils de Supha : Sué, Harnapher et Sual et Béri et Jamra.

gate, mais comme il ne peut être question de la ville de Gaza qui était en la possession des Philistins, on convient généralement que c'est une faute, d'autant que dans les meilleurs manuscrits ont lu עִיָּה, *Awah*, ou עִיָּה, *Aiah*. Cette localité devait se trouver non loin de Sichem et dans le voisinage de Macmethath, à en juger d'après Jos. xvi, 6, xvii, 7.

29. — *Juxta filios quoque...* Les quatre villes ci-dessous nommées étaient en dehors du territoire de Manassé, sur celui des tribus d'Issachar et d'Aser, mais néanmoins avaient été assignées à la tribu de Manassé, Jos. xvii, 14. Elles étaient entre les mains על יָדֵי, *al iadé*, c'est-à-dire, en la possession de Manassé. Elles indiquent ici l'extrême frontière nord des habitations des enfants de Joseph, Ephraïm et Manassé, de même que les villes Ephraïmites du §. 28 indiquaient les frontières du sud.

F. LES FILS ET LES FAMILLES D'ASER, VII, 30-40

30. — *Filii Aser...* Les noms des quatre fils d'Aser et de leur sœur concordent avec Gen. xlvi, 17; mais dans Nomb. xxvi, 44-47, on ne trouve pas la famille de Jessui.

31. — *Filii autem Baria.* Les fils de Baria sont nommés dans Gen. xlvi, 17, et Nomb. xxvi, 45. — *Ipsa est...* Cette indication ne se trouve qu'ici. La prononciation de ברִּזוֹת n'est pas absolument certaine. Gésenius Thes. p. 239, lit *Birzoth*, ce qui pourrait être un nom de femme. D'autres s'appuyant sur le Keri ברִּזִּית, *Birzäith*, pensent que le mot est composé de בר = באר et de זית, ce qui équivaldrait à *Fontaine de l'Olivier*. En ce cas, ce pourrait être un nom de lieu.

32. — Les descendants d'Héber énumérés dans les §§. 32-34 ne se trouvent nulle part ailleurs

34. — *Somer.* C'est le même nom que §. 32, bien que l'hébreu on lise ici שְׂבוּר, *Schémer*, et plus haut שְׂבוּר, *Schamer*. — *Ahi.* L'hébreu אַחִי, *Akhi*, est évidemment un nom propre, ainsi que le prouve la particule ך.

35. — *Filii autem Helem...* Comme Hélem était le frère de Somer, §. 34, c'était sans doute le troisième fils d'Héber, lequel est appelé Hotham au §. 32. L'un des deux noms est sans doute le résultat d'une erreur de copiste; mais on ne sait lequel est authentique.

37. Bosor et Hod et Samma et Salusa et Jethran et Béra.

38. Fils de Jéther : Jéphonné et Phaspha et Ara.

39. Fils d'Olla : Aréé et Haniel et Résia.

40. Ils étaient tous fils d'Aser, princes de leur famille, choisis et très vaillants, chefs des chefs; et leur nombre d'un âge qui était apte à la guerre était de vingt-six mille.

37. Bosor, et Hod, et Samma, et Salusa, et Jethran, et Bera.

38. Filii Jether, Jephone, et Phaspha, et Ara.

39. Filii autem Olla; Aree, et Haniel, et Resia.

40. Omnes hi filii Aser, principes cognationum, electi atque fortissimi duces ducum; numerus autem eorum ætatis quæ apta esset ad bellum, viginti sex millia.

CHAPITRE VIII

Énumération des fils et des descendants de Benjamin jusqu'à Saül (¶¶. 1-28). — Généalogie de Saül (¶¶. 29-40).

1. Benjamin engendra Balé son premier-né, Asbel, le second, Ahara le troisième,

1. Benjamin autem genuit Bale primogenitum suum, Asbel secundum, Ahara tertium.

Gen. 46, 21; Supr. 7, 6.

38. — *Filii Jether.* Jether est la même chose que Jethran du ¶. 37. L'un des noms a été défiguré.

39. — *Filii autem Olla.* Le caractère de la liste des familles d'Aser, fait présumer que Olla avait été nommé précédemment. Mais on ne sait avec qui l'identifier.

40. — *Duces ducum.* Cette expression désigne sans doute les chefs des grandes divisions de l'armée. — *Numerus autem...* Hébr. : « Et leur liste dans l'armée, dans la guerre, se montait 26,000 hommes », c'est-à-dire, la liste qui avait été dressée en vue du service militaire, se montait à 26,000 hommes. Ce nombre d'ailleurs ne comprend que les combattants de la famille d'Héber, la plus florissante sans doute et la plus nombreuse. D'après Nomb. I, 44, Aser avait 44,500 hommes en état de combattre et d'après, xxvi, 47, 53, 400.

VII. — Autres familles de Benjamin, et généalogie de Saül, VIII.

A. LES FAMILLES DE BENJAMIN, VIII, 1-28.

a. Les fils de Benjamin et de Balé, ¶¶. 1-15.

Il est à présumer que cette nouvelle énumération des familles de Benjamin provient

d'un document spécial. C'est sans doute le motif qui l'a fait placer à part.

CHAP. VIII. — 1. — *Benjamin autem...* D'après Gen. XLVI, 21, le second fils de Benjamin est Bechar, et Asbel est le troisième. Ahara, Nohaa et Rapha ne s'y trouvent pas et sont remplacés par d'autres noms. Mais Ahara en hébreu אַחְרָה, *Akhera*, se reconnaît assez facilement dans Ahiram אֲחִירָם, ce qui fait concorder notre énumération avec celles des Nombres. Or, l'omission du nom de Béchar dans les Nombres montre que la liste actuelle ne comprend que les noms des fils de Benjamin qui ont fondé des familles. Les noms de Nohaa et de Rapha ne désignent nulle part ailleurs des fils de Benjamin; mais la comparaison de cette liste avec celle des Nombres, montre qu'ils correspondent à Supham et à Hupham. Ces deux fils de Benjamin avaient donc deux noms, ce qui n'aurait rien d'incroyable; mais il se pourrait aussi que les deux familles qui descendaient d'eux aient plus tard changé de nom pour une cause ou pour une autre, et que Naa et Rapha soient les descendants de Supham et de Hupham. L'expression *genuit* ne s'y oppose pas absolument, car dans les généalogies elle est loin d'avoir toujours son sens strict et naturel.

2. Nohaa quartum, et Rapha quintum.

3. Fueruntque filii Bale : Addar, et Gera, et Abiud.

4. Abisue quoque, et Naaman, et Ahoë.

5. Sed et Gera, et Sephuphan, et Huram.

6. Hi sunt filii Ahod, principes cognationum habitantium in Gabaa, qui translati sunt in Manahath.

7. Naaman autem, et Achia, et Gera ipse transtulit eos, et genuit Oza, et Ahiud.

8. Porro Saharaïm, genuit in regione Moab, postquam dimisit Husim et Bara uxores suas.

9. Genuit autem de Hodès uxore sua, Jobab, et Sebia, et Mosa, et Molchom,

10. Jehus quoque, et Sechia, et

2. Nohaa le quatrième et Rapha le cinquième.

3. Et les fils de Balé furent Addar et Géra et Abiud,

4. Et Abisué et Naaman et Ahoé,

5. Et Géra et Séphuphan et Huram.

6. Voici quels sont les fils d'Ahod, princes des familles habitant à Gabaa, qui furent transportés à Manahath :

7. Naaman et Achia et Géra qui les transporta et engendra Oza et Ahiud.

8. Or Saharaïm engendra dans le pays de Moab, après qu'il eut renvoyé ses femmes Husim et Bara.

9. Et il engendra de Hodès sa femme Jobab et Sébia et Mosa et Molchom,

10. Et Jésus et Séchia et Marma ;

Naa et Rapha pouvaient être petits-fils ou arrière petits-fils de Benjamin.

3. — *Addar*. En hébreu אָדָר, ce qui est probablement une faute, pour אָרָד, *Ared*, Gen. XLVI, 21. — *Et Gera*. Ce nom se présente encore une fois, V. 7. 5. — *Et Abiud*. Abiud et Abisue, 7. 4, sont des descendants de Benjamin qu'on ne voit plus.

4. — *Naaman*. Dans Gen. XLVI, 21, Naaman est placé parmi les fils de Benjamin, mais dans Nomb. XXVI, 40, il est compté parmi ses petits-fils.

5. — *Sed et Gerā*. Les fils de Balé sont, dans un sens général, ceux de ses descendants qui ont fondé des familles-souches ou des groupes de familles, et l'on comprend que deux cousins puissent avoir le même nom. En ce cas Addar, Sephuphan et Huram, peuvent être des personnages différents d'Ared, de Supham et de Hupham. — *Et Sephuphan, et Huram*. L'hébreu שֵׁפּוּפָן, *Schephouphan*, est une forme accidentelle de שֵׁפּוּם, *Schéphoupham*, tandis que הָרָם, *Khouram*, (Huram) serait peut être une faute de copiste pour הַיִּפָּם, *Khoupham*, *Hupham*.

b. Les fils d'Ahod, 77. 6-7.

6. — *Hi sunt filii Ahod*. On ne voit pas comment Ahod se rattache aux fils, petits-fils et descendants de Benjamin nommés précédemment. Comme l'hébreu אָהוּד, *Ekhoud*, (réunion) a pour racine אָהַד, *ékhad*, tandis que le nom du juge Aod est אָהוּד, *Ehoud*,

(douceur), mot qui dérive de l'inusité אָהַד, *ahad*, il s'en suit que notre Ahod ne peut guères être confondu avec le juge Aod, fils de Géra, Jug. III, 15. — *In Gabaa*. Il s'agit de Gabaa de Benjamin, aujourd'hui Djéba. V. Jos. XVIII, 24. — *In Manahath*. Localité inconnue. Dans l'hébreu on lit : Et ils (Naaman, Achia et Géra) les transportèrent à Manahath ».

7. — *Et Gera ipse transtulit eos*. Des trois, Géra paraît avoir été le principal auteur de cette déportation. On ne sait quel était ce Géra, et l'on ignore également les détails des hostilités dont il est ici question, et qui eurent lieu entre des familles d'une même tribu.

c. Les descendants de Saharaïm, 77. 8-12.

8. — *Porro Saharaïm...* La personne et l'origine de Saharaïm sont également inconnues. — *In regione Moab*. On ne sait à quelle occasion Saharaïm s'en alla dans le pays de Moab, ni combien de temps il y séjourna.

9. — *Genuit autem...* Le verbe est répété, à cause de l'espèce de parenthèse qui précède. Hodès était la troisième femme de Saharaïm, et peut-être de race moabite, à en juger, par les noms de Masa, en hébreu מִישָׁא, *Méscha* (un roi moabite s'appelait מִישַׁע, *Mischa*, IV Rois III), et de Molchom en hébreu מִלְכֹם, *Malrom*, ce qui était le nom d'une divinité moabite, Jer. XLIX, 4, 3.

tels sont ses fils, princes dans leurs familles.

11. Mehusim engendra Abitob et Elphaal.

12. Or les fils d'Elphaal furent Héber et Misaam et Samad, qui bâtit Ono, et Lod et ses dépendances.

13. Mais Baria et Sama, princes des familles habitant à Aialon, mirent en fuite les habitants de Geth.

14. Et Ahio, et Sésac et Jérimoth

15. Et Zabadia et Arod et Héder.

Marma; hi sunt filii ejus, principes in familiis suis.

11. Mehusim vero genuit Abitob, et Elphaal.

12. Porro filii Elphaal : Heber, et Misaam, et Samad : hic ædificavit Ono, et Lod, et filias ejus.

13. Baria autem et Sama, principes cognationum habitantium in Aialon; hi fugaverunt habitatores Geth.

14. Et Ahio, et Sesac, et Jerimoth,

15. Et Zabadia, et Arod, et Heder.

11. — *Mehusim vero...* Hébreu : « Et de Husim il engendra »... Husim est la première des femmes renvoyées, *v.* 8.

12. — *Hic ædificavit...* Le sujet peut être ou Elphaad ou Samad, plus probablement ce semble, le dernier. *Ono*, localité mentionnée encore dans E-dr. II, 23, et dans Neh. VII, 37 XI, 35. Elle devait se trouver près de Lod. — *Et Lod*. Lod fut habitée de nouveau après la captivité, E-dr. II, 33; Neh. XI, 34 et 34. Plus tard elle prit le nom de Lydda, Λύδδα, et devint le chef-lieu d'une toparchie, ainsi que nous l'atteste l'historien Josèphe, Bell. j. c. III, c. IV, § 5. C'est dans cette ville que S. Pierre guérit le paralytique Enée, Act. IX, 32, 35. Dans le premier siècle de l'ère chrétienne, c'était encore un bourg important, puisque, selon Josèphe, il avait la grandeur d'une ville au temps de Vespasien, Bell. j. l. II, c. XIX, § 4. Plus tard, sous Adrien, elle reçut le nom païen de Diospolis (ville de Jupiter), qu'elle n'a pas conservé, car aujourd'hui le nom de Loudd reproduit sans changement l'ancienne dénomination. Diospolis fut le siège d'un évêché qui fut détruit par les musulmans et rétabli par les Croisés. Cfr. Guérin, Judée, I, 322-334.